Centro Universitário  Metodista IPA
Rua: Cel. Joaquim Pedro Salgado,80
Rio Branco
Cep.: 90420-060
Porto Alegre - RS
Fones: (51) 3316.1100
www.metodistadosul.edu.br

1

EDITAL Nº. 003/2009

SELEÇÃO DE ORIGINAIS PARA PUBLICAÇÃO DE LIVROS

O Presidente do Conselho Editorial da Editora Universitária Metodista IPA, no uso
de suas atribuições, torna público este Edital para seleção de originais a serem
publicados no ano editorial 2009.

1. DA INSCRIÇÃO

1.1  Para participar deste Edital, é condição preliminar, estar exercendo a docência no

Centro Universitário Metodista, do IPA;
1.2  Os trabalhos inscritos serão analisados e selecionados pelo Conselho Editorial, após

parecer dos membros designados;
1.3  Os trabalhos organizados por docentes do quadro de pesquisadores da Instituição,

com contribuições externas, poderão ser inscritos desde que os referidos trabalhos
tenham vínculos efetivos com as temáticas da pesquisa institucional;

1.4  Os docentes do quadro de pesquisadores institucionais poderão encaminhar
trabalhos com contribuição de alunos bolsistas de iniciação científica e orientandos,
desde que, os temas estejam vinculados ao projeto de pesquisa do docente
pesquisador;

As inscrições estão abertas de 02/03/2009 a 31/03/2009 na Editora Universitária

Metodista IPA.

2. CALENDÁRIO

Divulgação do Edital 22/01/2009
Entrega de originais na Editora 02/03/2009 a 31/03/2009
Análise do material com vistas à publicação 01/04/2009 a 30/04/2009
Divulgação dos resultados 04/05/2009

3. DOS CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO

3.1  O autor deverá entregar uma cópia impressa do original e outra em CD-Rom na

Editora, com seus dados completos (nome, telefones, e-mail) em uma folha à parte;
3.2  Caso a obra contenha fotos ou ilustrações, o autor deverá entregar os originais ou

suas cópias escaneadas com alta qualidade de imagem;
3.3  Os originais devem ser entregues, conforme os seguintes procedimentos:

a) O texto deve estar de acordo com as normas da ABNT (Associação Brasileira
de Normas Técnicas). Contudo, em situação específica, pode também estar de
acordo com as recomendações da Convenção de Vancouver.

Centro Universitário  Metodista IPA
Rua: Cel. Joaquim Pedro Salgado,80
Rio Branco
Cep.: 90420-060
Porto Alegre - RS
Fones: (51) 3316.1100
www.metodistadosul.edu.br

2

b) Deve ser entregue à Editora uma versão em papel e outra em CD, que

contenham todas as informações necessárias, inclusive textos de capa
(contracapa e orelhas). O formato das laudas deve ser:
Papel A4;
Margens: superior: 3 cm, direita: 3 cm, esquerda: 4 cm, inferior: 4 cm;
Fonte: times new roman, corpo 12;
Entrelinha: 1,5;

c) A organização do texto pode apresentar a seguinte forma, de acordo com a
natureza da obra:

- Falsa Folha de Rosto contendo título e subtítulo;
- Folha de Rosto contendo nome do autor, título, subtítulo e ano;
- Dedicatória, epígrafes e agradecimentos (opcional);
- Lista de abreviaturas e siglas;
- Sumário;
- Prefácio;
- Apresentação;
- Miolo (desenvolvimento do texto);
- Referências;
- Pós-textuais: posfácio, notas, anexos, apêndice, glossário e índices.

3.4  Os trabalhos selecionados para publicação não poderão sofrer alteração de conteúdo,
após o encaminhamento à Editora parceira, exceto por proposição do Editor;

3.5  Os textos originais devem ser compatíveis com os grupos de pesquisa da Instituição,
indexados nos diretórios do CNPq e suas respectivas linhas, conforme a relação que
segue:

3.5.1 Ciência, tecnologia e inclusão

Linhas de pesquisa:
- Cérebro, corpo, máquinas e softwares: tecnologia assistiva e simbiogênese;
- Conhecimento, cultura e práticas sociais.

3.5.2 Desenvolvimento urbano e alterações biológicas

Linhas de pesquisa:
- Biomarcadores associados a patologias e resposta farmacológica;
- Modificações genômicas e morfológicas sob efeito de agentes físicos, químicos e

biológicos.

3.5.3 Programas especiais em saúde
Linhas de pesquisa:

- Distúrbios respiratórios e reabilitação;
- Estudos dos transtornos de ansiedade;
- Exercício físico e saúde.

Centro Universitário  Metodista IPA
Rua: Cel. Joaquim Pedro Salgado,80
Rio Branco
Cep.: 90420-060
Porto Alegre - RS
Fones: (51) 3316.1100
www.metodistadosul.edu.br

3

3.5.4 Reabilitação e inclusão
Linhas de pesquisa:

- Estudos em saúde coletiva;
- Inclusão e deficiência;
- Reabilitação e transtornos do desenvolvimento.

3.5.5 Patologias correlacionadas as alterações celulares e teciduais

Linhas de pesquisa:
- Alterações metabólicas celulares teciduais;
- Neurociências.

3.5.6 Educação e Inclusão

Linha de pesquisa:
- Políticas educacionais, avaliação e inclusão.

4. DIREITOS AUTORAIS E EDITORAÇÃO

4.1  Os autores cederão os direitos autorais da obra à Editora Universitária Metodista IPA

e Editora Parceira;
4.2  O autor não receberá remuneração, mas sim uma percentagem em exemplares;
4.3  A Editora Universitária Metodista IPA registrará a obra na Biblioteca Nacional;
4.4  A editoração da obra ficará a cargo da Editora, podendo o autor sugerir material para

a arte da capa;

5. DA PUBLICAÇÃO DO LIVRO

5.1  O livro será publicado ao longo do ano de 2009;
5.2  A publicação da obra dependerá de negociação e interesse editorial, da Editora

Universitária Metodista IPA e, fundamentalmente, da co-editora;

Porto Alegre, 22 de janeiro de 2009.

Anaí Zubik Camargo de Souza
Coordenação Executiva Editorial da
Editora Universitária Metodista IPA

Jose Clovis de Azevedo
Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação

Presidente do Conselho Editorial

	EDITAL Nº. 003/2009
	SELEÇÃO DE ORIGINAIS PARA PUBLICAÇÃO DE LIVROS
	1. DA INSCRIÇÃO
	2. CALENDÁRIO
	4. DIREITOS AUTORAIS E EDITORAÇÃO
	Anaí Zubik Camargo de Souza
	Jose Clovis de Azevedo